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Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

| Pér: Gazmend Muhaxheri, Kryetar i Komunés sé Pejés
Islam Husaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Pejés

(s Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Departamentit Ligjor dhe Monitorim té Komunave -MAPL S

Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-sé \E‘-r .[J(&Qr R u{ﬂ Zhr A T
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL -5 )
Nga: Venera Cerkini, Udhéheqgés i Departa i jor dhe [\Daté:
Monitorim té Komunave, MAPL 06/05/2019
Lénda: Konfirmimi i ligjshmérisé e aktit t& komunes sé Pejés 020-384

Lloji 1 aktit: Vendim i kuvendit t& Komunés

[ nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e QRK-sé Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin administrativ t& Akteve té
Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésit Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr.03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendimi i Kuvendit t&¢ Komunés Nr.463/01-42210 mbi anulimin e vendimit Nr.463-2571 té
datés 05.06.2011.

I miratuar mé daté : 29.03.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 05.04.2019

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit
né fuqi.

Pala e paknaqur me vendimin e Kuvendit té¢ Komunés Nr.463/01-42210 mbi anulimin e vendimit
Nr.463-2571 t¢ datés 05.06.2011 kété vendim mund té kundershtoj né gjykatén kompetente.
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&¢ komunés pér cfarédo
sqarimi t€ métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Dzt = Qeveria - Vlada - Government
T Mlinistria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Gazmend Muhaxheri, gradonacelnik Opstine Pe¢
Islam Husaj, predsedavajuci Skupstine opstine Pe¢

Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata MALS-u
Jedinici za administraciju dokumenata u opstini
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS,

Preko: Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-a, () ‘W MN—=__j
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka u MALSu<{" )
Od: Venera Cerkini, v.d. rukovodioca~Pravnog oddjjenja i ;‘ﬁ;m,
monitorisanje opstina, MALS W 06.05.2019.
i ~ 020-384
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Pe¢
| Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine Pe¢,

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno
razmatranje akata opstine i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima
i Uredbom Vlade br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera
i ministarstva, Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za
obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona
br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka Skupstine opstine br.463/01-42210 za poniStenje Odluke br.463-2571 od dana,
| 05.06.2011.

Usvojena dana, 29.03.2019. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 05.04.2019. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
akta procenjuje da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u saglasnosti sa zakonskim
odrebama zakonodavststva na snazi.

Stranka nezadovoljna odlukom Skupstine opstine br.463/01-42210 za ponistenje Odluke br.463-
2571 od dana, 05.06.2011. godine, za ovu odluku moZe uloZiti Zalbu u nadleZnom sudu.

Ministartsvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
objasnjenja u vezi sa ovom procenom.



Sani'le Dérguti

From: Sanije Dérguti

Sent: Friday, April 19, 2019 10:42 AM

To: Islam Husaj

Cc: Ilir Thaci

Subject: FW: Kérkesé pér dokumente shtésé......
| nderuar,

Nuk kam pranuar ende dokumentet e kerkuara per vlerésimin e vendimit Nr. 17/2019. Ju lutem, pres pérgjigiej nga ana e
juaj.

Me respekt,
Sanije Dérguti

From: Sanije Dérguti

Sent: Monday, April 15, 2019 10:46 AM

To: Islam Husaj

Cc: Xhevat Tafa

Subject: Kérkesé pér dokumente shtésé......

I nderuar,

Ju njoftoj se pér ta vlerésuar vendimin Nr. 17/2019,té KK Pejés pér anulim te vendimit Nr.463-2571 dat& 05 maj
2011, duhet bashkangjitur kéto dokumente:

Vendimi 1 Nr.463-2571 daté 05 maj 2011 miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Pejés;

Kontrata e lidhur mes Kryetarit t& Komunés sé Pejés dhe pérfituesit ”"7NTSH RIMED ” nga Prishtina;
Informata e Drejtorisé pérkatése pér mos realizimin e projektit, pér Kryetarin e Komunés sé Pejés;
Procesverbalet inspektuese nga kontrollimet gé i ka zhvilluar Komuna e Pejés lidhur me mos realizimin e
projektit ne fjalé.

Andaj kérkojmé nga Ju té na dérgoni dokumentet e lartcekura.

Me respekt,
Sanije Dérguti
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LNwm#r:463-01/42214, dt. 29. Mars 2619

NE baz€ (€ nenit 11 dhe nenit 12. 2. pika d) 18 Ligiit Nr. 03/1. - 040 Pér Vetéqeverisien Lokale 1&
Republiks s& Kosavés (“Garzeta zyrlare ¢ Republikés s& Kosovés, Ni,28.daté: 04, Qershor 20087}, venit
53 paragrafi |1 Ligiit Nr. 05/1-031 pér Procedurén e Pergjithshme Administrative (“Gazeta zyrlare ¢
Republikés s& Kosoves /Nr. 2021 Qershor 2016™) dhe nenit 4, dhe nenit 9 paragra 1. pika d) t8
Statuni (€ Komuongs s¢ Pejss, 01 Numér: 09 - 8103 di. 29. Shtator 2008, Kuvendi Komunal Peig, ng
takimin ¢ mbujtur me daté: 29, Mars 2019, né propozim 1€ kryetarit 18 Komunés, muarr;

VENDIM
Ny, 17/2019
Mbi Anulimin e Vendimit LNum#r:463 — 2571, (& datés 05, Maj 2011.

1. ANULOHET nt érési Vendimi LNumér:, 463 — 2571, 1€ datés 05. Maj 2611, i Kuvendit Komunal
Pej€, mbi miratimin e propozimit t€ kryetarit 1f Komunés pér shpalljen ¢ Tenderit pér dhenien ng
shitytézim me gira t& pronave komunale: Ngast. kad. nr. 10, n€ sipfrfioe prej 08.76,54 ha, dhe Ngast.
kad. nr. 252 n# siperfage prej 00.62,84 ha, ZK. Kugishté Komuna Pejt, pér ndéitimin ¢ fshatit
Turistik,me gedlim 1€ zhvillimit 1€ turizinit né aid zon#, si dhe shké&putet Kontrata me nr. identifikues
65495/1 H/0BR/ 1 ¢ lidhur me di. 26.01. 2012, 18 mes 18 kryetarit t& komunés s€ Pejés, dhe NTSH.
RIMED nea Prishting, pasi g€ kompania giramarrése nuk i ka pérmbushur obligimet e kontratés dhe nuk
ka fitlhuar nd&rtimin sipas projektit q& nga nénshkrimi | kontratés e gjer me sot.

2. Vendinu dhe Kontrata e cebur né pikén 1. 1€ kétij vendimi, nuk jané pérmbushur né afatin e cakiuar
kohor. Nuk jant périnbushur obligimet g& rjedhin nga neni 3 § Kontratés, nga se nuk jang b#ré investimer
e planifikuara dhe nuk jang paguar obligimet e parapéreakivara me kontraté deri me sot, kishtu g€ edhe
rrethanat dhe planifikimet né nivelin lokal kané ndryshuar, & k&€ vendim dhe kontraté 1 biing jo valide
dhe 1& pa implementueshme.

3. Pér Zbatimin e kéti] Vendimi do 18 kujdeset Kryetari i Komunégs n# bashképunim me DOPI-ke &
Komunts sé Pejés,

4. Ky vendim hyne n€ fugi 13 dit€ pas regjistrimit ng Zyrén ¢ protokollit (& Ministrisé€ prgjegjése pér
vetdgeverisie lokale, sidhe publikimit ng¢ Ueb Fagen zyriare t€ Komunés.

KRYESUESI I KUVENDIT,
Dy, Islam Husaj
Vendimi 4 dérgohets
Ixt MAPL-s8
Ixt Kryetarit t& Komunés
ix! DOPI
1x1 Arkivé.



REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIC OF KOSQOVO

REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E PEJES / MUNICIPALITY OF PEJA / OPSTINA PEC

LEBr: 463-01/42210 od 29, Marta 20189,

Na osnovu ¢lanova 11 i 12.2 tacka d) Zakona Br. 03/1.-040 o Lokalnej Samoupravi Republike Kosove
(“Shuzbeni List Republike Kosovo™, Br. 28 dana: 04.Juna 2008™), €lana 53 stav | Zakona Br. 05/1.-031 o
Opstem Administrativnom Postupku (SluZbeni List Republike Kosovo br.20/21 juni 2016™) i ¢lana 4 i
Clana 9 stav 1 taGka d) ) Statuta Opstine Peé, 01 Broj: 09-8103 od dana 29. septembar 2008, na prediog
Gradonatelnika Opdtine, na sednist odi¥anoj dana 29. Marta 2019, asvojila je ovu:

ODLUKU
Br.17/2019
O poniStavanju odluke Lbr. 463-2571 od 05. Maja 2011.

1. PONISTAVA SE u potpunosti odluka Skupstine Opdtine 1. Broj 463-2571 od 05. Maja 2011,
Godine, o usvajanju predloga Gradonadelnika Opitine za objavljivanje tendera 7za davanie pad
zakup opStinskil imovina: kat. parc. br.10 sa poviinom od 08.76,54 ha i kat. parc. br. 252 sa
povrlinom od 00.62,84 ha K7 Kuéilte Opdtina Pe¢, za izgradnju turistitkog sela, sa ciljem
razvoja turizma u toj zoni, i vaskida sc ugovor sa identifikacionim brojem 65495/11/088/11
skloplien dana 26.01.2012 izmedu Gradonacelnika Opstine Pe¢ | TP RIMED iz Priftine, poSlo
kompanija koja je dobila zakup nije ispunila obaveze predvidene ugovorom i nije podela
izgradnju prema projektu od potpisivania ugovera de danas.

o]

Gdluka 1 ugovor naveden u tagki | oveo dluke, nisu ispunieni u predvidenom vremenskom roku.
Nisu ispunjene obavere koje proizilaze iz &lana 3 ovogug ovora, jer nisi izvelene planirane
investicije i nisu placene obaveze iz ugovora do sada, i okolnosti i planiranja na lokalnom nivou
su promenieiti, tako da su ova odluka i ugovor postal nevalidni i ne ostvarivi,

3. Zaprimenu ove odluke zaduZen je Gradonagelnik, u saradnji sa DPIP-om Opitine Ped.
4. Ova odluka stupa na snagu 15 dana posle usvajanja u Kancelariji protokola nadiernog

Ministarstva za Lokalnu Samoupravy, kao i objavljivanja na sluZbenoj weh stranici Opstine Peé.

PREDSEDAVAJUCI SKUPSTINE
Dr.Islam Husaj

Odluka se dostaviia: g ; B
1x1 MALV-u ' o i
1x1 GradonafelnikuOpstine i
ix1 DPIP

1x1 Arhivi



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIXA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

Drejtoria pér Céshtje Pronésore-Juridike

Pejé; mé dt.16.04.2019

DREJTORIA PER CESHTIE PRONSORO-JURIDIKE, duke vendosur lidhur me kérkesén,e parashtruar
nga Zyra e Kryetarit per dhenjen e informates lidhur me kontraten e lidhur me date:26.01.2012 ne mes
te komunes se Pejes dhe” N.T.SH. RIMED"” nga Prishtina -Dhenja me gera e prones komunale ne fshatin
Kugishte te Rugoves per ndertimin e fshatit turistik-ekologjik, me numer identifikues 65495/11/088/111.

Informim :

Juinformojme se sipas komisionit mbikgyres | percaktuar nga Komuna e Pejes,giramarresi nga
nenshkrimi | kontrates nuk ka filluar asnjeher zbatimin e projketit te percaktuar ne kontrate ,ku
giramarresi ishte | obliguar ge te realizoj projektin sipas afateve dhe programit te prezentuara nga vet
invesitori ku dertiminohen zhvillime strategjike afat mesme dhe afat gjate dhe keto afatizime kane
pikenisje datat kur te jepen lejet nga institucionet kopetente .

Pala si giramarres “N.T.SH. RIMED"” nga Prishtina e perfagesuar nga menagjeri Isak Xhemajli, nuk ka
filluar asnjeher ndertimin e ketij projekti ge nga nenshkrimi | kontrates e gjere me sot .

Poashtu ne mbeshtetje te nenit 3 te kontrates se lartecituar, giramarresi ka gene | obliguar ge geran
vjetore te percaktuar ta paguaj qdo vit ne interval kohor nga data 01-15-te muajit shkurt, per vitin e
shkuar te beje pagesen prej, 0.20€, per meter katror, te caktuar, per hapsirat e shfrytezuara per biznes e

te cilat kane gene te parapara te percaktohen nga komisioni, | perbashket nga giradhenesti dhe
giramarresi . Andaj pagesa nuk eshte realizuar asnjehere dhe as nuk ka pasur vullnet asnjeher per
realizimin e saj .

Zyr. Rrustem Selimajzjur iidip, |

Y |



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIK OF KOSOVO
RAPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA  OPSTINA PEC

NE bazg t€ nenit 5. paragrafi 1, pika b), nenit 14.paragrafi 2 dhe nenit
17.paragrafi 1 c) t€ Ligjit 03/L — 040 Pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s&
Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés”, nr.28.daté:04,Qershor 2008),
nenit 5.parafi 1 dhe 3 t& Ligjit Nr.03/1 — 226 Pér dhénjen né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé paluajtshme t&€ Komunés t& Republikés s& Kosovés, daté: 28.tetor 2010,
nenit 3. paragrafi 1. pika b), nenit 11.paragrafi 1. dhe nenit 13. paragrafi 1 pika c) té
Statutit t&€ Komunés sé Pejés, 01. Numér: 09 — 8103 daté: 29.Shtator 2008, Kuvendi
Komunal Pejé, né takimin ¢ mbajtur me daté: 10.Maj 2011, pas shqyrtimit t& propozimit
t€¢ DCPJ.dhe Kryetarit t& komunés, pér shpalljen e Tenderit pér dhénjen né shfrytézim me
qira t€ pronés komunale qé gjendet né Zonén kadastrale Kugisht KK.Pejé€, pér ndértimin e
Fshatit Turistik, me shumicé votash muar kété:

VENDIM

MIRATOHET propozimi i DCPJ. dhe Kryetarit t& komunés, pér shpalljen e
Tenderit konform Ligjit t& Prokurimit t& Republikés s¢ Kosovés, dhe nenin 5 paragrafi 1.
pika 3. t& Ligjit Nr.03/L-226 pér dhénjen né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme t& Komunés, pér dhénjen né shfrytézim me gira t& pronave komunale:
ngast.kad. nr.10 né sipérfage prej 08.76,54 ha dhe ngast.kad.nr.252 né sipérfaqe prej
00.62,84 ha, Zona kadastrale Kugisht KK.Pe¢j&, pér ndértimin e fshatit Turistik e me
gellim t& zhvillimit t& turizmit né& até zoné.

Pér zbatimin e kétij¢ vendimi do t&é kujdeset Drejtroia pér Céshtje Pronésoro
Juridike dhe Zyrja e Prokurimit e KK Pejé.

Vendimi ti dérgohet:Drejtorisé pér Céshtje Pronésoro Juridike dhe Zyrés s&
Prokurimit t€ KK.Pejé, si dhe njé kopje i bashkangjitet Procesverbalit nga takimi i
Kuvendit Komunal.Pejé, i mbajtur me date: 10.Maj 2011.

[.Numér: 463 — 2571
Pejé, me date: 10.Maj 2011.

REPUBLIKA E KOSOVES _
KUVENDI KOMUNAL PEJE

KRYESUESIA 7 /.
Dr.Arbéresha Ajdini Naffbani

iy
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIK OF KOSOVO
RAPUBLIKA KOSOVA

X,
KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA  OPSTINA PEC

NE& bazg t€ nenit 52 pika 1. t& Ligjit 03/L — 040 Pér Vetéqeverisjen Lokale té
Republikés s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28.dat&:04,Qershor
2008) dhe nenit 53 pika 4. t& Statutit t& Komunés sé Pejés, 01.Numér: 09 — 8103 daté:
29.Shtator 2008, Komiteti pér Politiké ¢ Financa i KK.Pejé, né takimin e mbajtur me
daté: 21.Prill 2011, pas shqyrtimit t& propozimit & DCPJ.pér shpalljen e Tenderit pér
dhénjen né shfrytézim me qjra t& pronés komunale qé€ gjendet né Zonén kadastrale
Kugisht KK.Pej&, pér ndértimin e Fshatit Turistik me shumicé votash muar kété:

KONKLUZION

[ REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t&€ shqyrton dhe miraton
propozimin e DCPJ. dhe Rekomandimin e Kryetarit t& komunés, pér shpalljen e Tenderit
konform Ligjit t& Prokurimit t& Republikés s& Kosovés, pér dhénjen né shfrytézim me
qira t€ pronave komunale: ngast.kad. nr.10 n& sipérfaqe prej 08.76,54 ha dhe
ngast.kad.nr.252 né sipérfaqe prej 00.62,84 ha, Zona kadastrale Kugisht KK Pej&, pér
ndértimin e fshatit Turistik e me gellim t& zhvillimit t& turizmit n até zong.

. Konkluzioni ti dérgohet: anétaréve t& Kuvendit Komunal Pejé, dhe njé kopje
1 bashkangjitet Procesverbalit nga takimi i Komitetit pér Politiké e Financa t& KK.Pejé, i
mbajtur me date: 21.Prill 2011.

LNumér: 463 — 2571/2011
Pejé, me date: 21.Prill 2011.

REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa .-

KRYESUESJ]A,
Dr.Arbéresha AjdiniNAlTh

\./;
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES
KK PEJE

Konformé nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen locale nr.03/L-40 t& dates 20 Shkurt 2008
dhe nenit 82 t& Statutit t& Komunés sé Pejés, Kryetari i Komunés, z.Dr.Ali Berisha, né takimin ¢ rregullté té
mbajtur mé Drejtorét ¢ Drejtorive t& Shérbimit Civil Komunal mé 08.Prill 2011 , pas shqyrtimit t& propozimit
t& Drejtoratit pér Qéshtje Pronésore Juridike, pér dhénien né shfrytézim te pronés komunale pér ndértimin e
Fshatit turistik né Kugishté KK Pejé, muarr kété,

Konkluzion

Pérkrahet, propozimi i Drejtoratit pér Céshtje Pronésor Juridik, pér dhénin né shfrytézim t& pronés
s€ palujtéshme komunale me qira sipas procedurés t& tenderimit t& bazuar né Li gjin pér Prokurime t& Kosovés
pér hapsirén e ngastres kadastrale nr.10 ng sipérfage prej 08.76,54 ha dhe pér hapsirén ¢ ngastres kadastrale
nr.252 né sipérfaqe prej 00.62,84 ha né zonén kadastrale né Kugishté KK Pejé, pér ndértimin e Fshatit
Turistik.

Qéndrimi i Késhillit t& Drejtoréve i rekomandohet Komitetit pér Politik dhe Financa, pér shqyrtim me
propozim qé€ ¢ njejta t& i propozohet Ansamblés Komunale pér miratim.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni pér procedur t& métejme do t& kujdeset Shérbimi i Zyres sé
Kryetarit t& Komunés KK Pejé.

Konkluzioni i dérgohet,
- Drejtoratit t&€ Administratés,
- Drejtoratit pér Céshtje Pronésore - Juridike,
- Anctaréve t&€ Komitetit pér Politik dhe Financa, dhe
- Njé ckzemplaré i bashkangjitet procesvérbalit nga takimi i rregullté me Drejtorét e Drejtorive té
SHCK Pejé mé datg 08.Prill 2011.

KOMUNA E PEJRS

g _ )i
Lar. 75227 pont
Pejé, 08.Prill 2011

. KRYETARI I KOMUNES
NG Dr.Ali Berisha




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

REFERENCE: Zyrtarisht

| PER/ZA/TO: Dr. Ali Berisha, Kryetar i Komunés
CC:

 PERMES/PREKO/THROUGH: Bl s N
NGA/OD/FROM: Mr. Afrim Selimaj, Drejtor i Drejtoratit pér Céshtie prongsore. |,
TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: | Propozim pér dhénie né shfrytézim & pronés komunale - Wl
DATE/DATUM/DATE : 04.04..2011 FLET AR
I nderuar Kryetar

Bazuar né Ligjin nr. 03/L-226 t€& datés 28 tetor 2010 nga Kuvendi i Kosovés pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés s& paluajtshme, konkretisht neni 6 i kétij
Ligji, propozoj késhilltaréve komunal g& t& marrin Vendim pér dhénien né shfrytézim t&
pronés s& paluajtshme komunale pér 40 vite pér ngastrén kadastrale nr. 10 né sipérfage
prej 08.76,54 ha, ngastrén kadastrale nr. 252 né sipérfage prej 00.62,84 ha, dhe & caktoni
afatin e dhénies me qira t& pronés, qé pastaj & fillohet procedura ligjore pér shpalljen
tenderit pér ndértimin e fshatit turistik bazuar n& Ligjin pér Prokurime Publike n& Kosoveé
dhe procedurat tjera né bazé t& Ligjeve né fuqi.

Propozimin pér dhénien n& shfrytézim t& pronés komunale bazohet né disa arsye:

1. Stimulimi dhe nxitja e zhvillimit ekonomik né pérgjithési dhe turizmit né
vecanti,

2. Krijimi i nj& imazhi pozitiv pér turizmin malor né Komunén e Pejés,

3. Nxitja e zhvillimit t& bizneseve familjare,

4. Rritja e punésimit veganérisht e banoréve lokal,

5. Rritja e interesimit & turistéve pér keté regjion,

6. Rritja e t& hyrave buxhetore pér Komunén e Pejés.

f5shte me rendési t& ceket sepse Komuna né realizimin e k&tij projekti do 1€
pérfiton girané aq sa zgjaté afati i kontrates, qiraja e cila do t& jet€ vjetore bazuar né
konkurrencén sipas tenderit.



Bazuar né Udhézimin Administrativ nr. 16/2007 t& cilén e ka nxjerré Ministria pér
Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural qiraja pér tokén pyjore &shté 0.20 € m? né muaj. Si
analogji e késaj, propozojmé q& ¢mimi fillestar t& jet& 0.20 € m> pér muaj, ndérsa ¢mimi i
fundit varet nga ofertuesit e tenderit.

Shtojcé: Kérkesés ja bashkangjesim Fletet poseduese t& ngastrave kadastrale t&
lartcekura.



REPUBLIKA E KOSOVES
"REPUBLIC OF KOSOVO

REPUBLIKA KOSOVA

S T o S e S i e e T ey e
{OMUNA EPEJES / MURKNIUIPALLL Y OF PEJA / OPSTINA PEL

"KUVENDI I KOMUNI:S SE PEJES
LNumér:463-01/42210, dt. 29. Mars 2019.

N& bazé t& nenit 11 dhe nenit 12. 2. pika d) & Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetéqeverisjen Lokale t&
Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s Kosovés, Nr.28.daté: 04. Qershor 2008”), nenit
53 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (“Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovés /Nr. 20/21 Qershor 2016”) dhe nenit 4, dhe nenit 9 paragrafi 1. pika d) t&
Statutit t8 Komunés sé& Pejés, 01.Numér: 09 - 8103 dt. 29. Shtator 2008, Kuvendi Komunal Pejé, né
takimin e mbajtur me daté: 29. Mars 2019, né propozim t€ kryetarit t& Komunés, muarr:

VENDIM
Nr. 17/2019
Mbi Anulimin e Vendimit LNum#ér:463 — 2571, té datés 05. Maj 2011.

1. ANULOHET né térési Vendimi L Numér;, 463 -- 2571, t& datés 05. Maj 2011, i Kuvendit Komunal
Pejé, mbi miratimin e propozimit t& kryetarit t& Komunés pér shpalljen e Tenderit pér dhenien né
shfrytézim me qira t& pronave komunale: Ngast. kad. nr. 10, né sipérfaqe prej 08.76,54 ha, dhe Ngast.
kad. nr. 252 né sipérfage prej 00.62,84 ha, ZK. Kuqisht& Komuna Pejg, pér ndértimin e fshatit
Turistik,me qellim t& zhvillimit t& turizmit ng até zong, si dhe shképutet Kontrata me nr. identifikues
65495/11/088/11 e lidhur me dt. 26.01. 2012, n& mes t& kryetarit t& komunés s& Pejés, dhe NTSH.
RIMED nga Prishtina, pasi q& kompania giramarrése nuk i ka pérmbushur obligimet e kontratés dhe nuk
ka filluar ndértimin sipas projektit q& nga nénshkrimi i kontratés ¢ gjer me sot.

2. Vendimi dhe Kontrata e cekur né pikén 1. t& kétij vendimi, nuk jang pérmbushur né afatin e caktuar
kohor. Nuk jang pérmbushur obligimet q& rrjedhin nga neni 3 1 Kontratés, nga se nuk jang béré investimet
e planifikuara dhe nuk jané paguar obligimet e parap€rcaktuara me kontraté deri me sot, késhtu q& edhe
rrethanat dhe planifikimet né nivelin lokal kang ndryshuar, q¢ keté vendim dhe kontraté i b&jné jo valide
dhe t& pa implementueshme.

3. Pér Zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés n¢ bashképunim me DCPJ-ke t&
Komunés sé& Pejés.

4. Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& Zyrén ¢ protokollit t& Ministris€ pérgjegjése pér
vetéqeverisje lokale, si dhe publikimit n& Ueb Fagen zyrtare t& Komunés.

KRYESUESI I KUVENDIT ,
Dr. Islam Husaj
Vendimi fi dérgohet: '
1x1 MAPL-s& j A . )
1x1 Kryetarit t& Komunés ek 7 A
1x1 DGPJ = ( | _Ta:f”w-
1x1 Arkive. 2l

7



REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIC OF KOSOVO

REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E PEJES / MUNICIPALITY OF PEJA / OPSTINA PEC

SKUPSTINA OPSTINE PEC

L.Br: 463-01/42210 od 29. Marta 2019.

Na osnovu ¢lanova 11 i 12.2 tacka d) Zakona Br. 03/1.-040 o Lokalnoj Samoupravi Republike Kosovo
(“SluZbeni List Republike Kosovo”, Br. 28 dana: 04.Juna 2008”), ¢lana 53 stav 1 Zakona Br. 05/L-031 o
Opstem Administrativnom Postupku (Sluzbeni List Republike Kosovo br.20/21 juni 2016”) i ¢lana 4 i
Clana 9 stav 1 tacka d) ) Statuta OpStine Pe¢, 01 Broj: 09-8103 od dana 29. septembar 2008, na predlog
Gradonadelnika Opstine, na sednici odiZanoj dana 29. Marta 2019, usvojila je ovu:

ad

ODLUKU
Br.17/2019
O poniStavanju odluke Lbr. 463-2571 od 05. Maja 2011.

PONISTAVA SE u potpunosti odluka Skupstine Opstine I. Broj 463-2571 od 05. Maja 2011.
Godine, o usvajanju predloga GradonaCelnika Opstine za objavljivanje tendera za davanje pod
zakup opstinskih imovina: kat. parc. br.10 sa povr3inom od 08.76,54 ha i kat. parc. br. 252 sa
povr$inom od 00.62,84 ha KZ Kuciste Opstina Pe¢, za izgradnju turistiCkog sela, sa ciljem
razvoja turizma u toj zoni, i raskida se ugovor sa identifikacionim brojem 65495/11/088/11
sklopljen dana 26.01.2012 izmedu Gradonacelnika Opstine Pe¢ i TP RIMED iz Pristine, poSto
kompanija koja je dobila zakup nije ispunila obaveze predvidene ugovorom i nije pocela
izgradnju prema projektu od potpisivanja ugovora do danas.

Odluka i ugovor naveden u facki 1 oveo dluke, nisu ispunjeni u predvidenom vremenskom roku.
Nisu ispunjene obaveze koje proizilaze iz ¢lana 3 ovogug ovora, jer nisi izvrSene planiranc
investicije i nisu plaéene obaveze iz ugovora do sada, i okolnosti i planiranja na lokalnom nivou
su promenjeni, tako da su ova odluka i ugovor postal nevalidni i ne ostvarivi.

Zaprimenu ove odluke zaduZen je Gradonacelnik, u saradnji sa DPIP-om Opstine Peé.
Ova odluka stupa na snagu 15 dana posle usvajanja u Kancelariji protokola nadleZnog

Ministarstva za Lokalnu Samoupravu, kao i objavljivanja na sluZzbenoj web stranici Opstine Pec.

PREDSEDAVAJUCI SKUPSTINE
Dr.Islam Husaj

Odluka se dostavlja: ;(‘ 1 7 5 8
1x1 MALV-u / r.{‘;; ;/2 }‘-\_(
1x1 GradonacelnikuOpstine { i i

1x1 DPIP /

1x1 Arhivi
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KOMUNA E PEJES OPSTINA PEC
MUNICIPALITY OF PEJA

KONTRATE

E lidhur né Pejé mé datén 26.01.2012 né mes Komunés sé Pejés, - pérfagésuar nga Kryetari i
Komunés Dr. Ali Berisha dhe Zyra e Prokurimit, pérfagésuar nga menaxheri i prokurimit Xhemé
Berisha, - si Qiradhé&nés né njerén ang,

dhe
NTSH “ RIMED” nga Prishtina, e p&rfagésuar nga menaxheri Isak Xhemaili, - si Qiramarrés né
anén tjetér.

Palét kontraktuese u pajtuan gé té lidhin kété kontraté si né vijim.:

Titulli: Dhénja mé gera e pronés komunale né fshatin Kugishté t& Rugovés pér ndértimin e

fshatit turistik —ekologjik.
ivie numer identifikues: 65495/11/088/111)
Neni 1.

Lénda

1.1, Lénda e kontratés éshté dhénja mé qira e pronés komunale né fshatin Kugishté t& Rugovés péer
ndértimin e fshatit Turistik-Ekologjik

Neni 2.
Kushtet e giradhénjés

2.1. Né bazé t& Vendimit t& Ansambles Komunale nr. 463-2571, dt. 10.05.2011, mbi dhénien me gera
t& prones komunale t& pashfrytézuar né fsh. Kugishté t&¢ Rugovés, dhe né mbeshtetje té nenit 5
paragrafi 3, pika 1 t& Ligjit nr. 03/L226 pér Dhénjén né shfrytézim dhe kémbimit t€ prones sé
palujtéshme t& Komunés, dhe né zbatimin e procedurave t& Ligjit t& Prokurimit Publik, Komuna e
Pejés ka marr Vendim pér dhénjen me gira t& ngastrave kadastrale nr. 10 dhe nr. 252 me
sipérfaqe prej 93.938,00 m2 pér ndértimin e fshatit turistik né keto hapésira.

2.2 . Sipérfaget e toké&s e sh&nuar né nenin 2.1 t& késaj Kontrate ipen mé gera per periudhén prej 40
(katérdhjeté) vitesh,

2.3 . Kontrata hyné né fugi mé datén e nénshkrimit t& saj.

2.4 Qeramarrési duhet t& bejé ndértimin e objekteve té fshatit turistik malor né hapésiren e parapare,
né harmoni mé PZHK-n&, duke u mbeshtetur né Lejen pér ndértim té [éshuar nga Drejtorati per
urbanizem KK-Pejé.

2.5 Qeramarrési éshté i obliguar qé t& realizoi projektin e lartécekur sipas afateve dhe programit té

prezentuar nga veté investitori, ku determinohen zhvillime strategjike afatmesme dhe afatgjaté
dhe kéto afatizime kané pikénisje datat kur t& jepen lejet nga institucionet kompetente.




2.6 .Qeramarrésit nuk i lejohet qé t& filloi implementimin e kétij projekti pa e siguruar dokumentacionin
e rekomanduar nga MMPH-a, sipas kérkesés s& aprovuar mé 15.09.2011 mé nr.prot. 1112/11 e

kéto jané:
2.6.1 T& respektohen: Ligji i mbrojtjgs s& Natyrés(nr.03/L233) dhe Ligji pér Ujérat nr.2004/24
2.6.2 Té respektohet Plani hapésinori Kosovés 2010-2020.
2.6.3 T& béhet vierésimi i Ndikimit né Mijedis dhe trajtimi i ujérave.
2.6.4 Té merren Pelgimet paraprake bazuar né nenin 5 pika 3 t& Ligjit nr. 03/L-226 pér dhénien né
shfrytézim dhe k&mbim t& pronés se paluatshme t& komunés

2.7 Pas pérfundimit t& afatit t& késaj Kontrate, e njéjta mund t& vazhdohet konform ligjeve né fuqgi dhe
bazuar né interesin reciprok t& paléve kontraktuese, nese né ndérkohé palét nuk kané béré
ndonjé ndryshim té késaj kontrate. Né& t& kundértén do t& veprohet sipas nenin 8 t& ligjit nr. 03/L-

228,

2.8 Qiramarrésit i lejohet t& krijojé partneritet me nénkontraktoré t& tieré, nése ata kané interesim pér
investim né kété projekt, gjegjésisht né zgjerimin dhe zmadhimin e tij, me kusht gé partnerét té
pranojné kushtet e késaj kontrate.

Neni 3.
Cmimi i girasé
Sipérfaget e dhéna né shfrytézim mé gera jané:
3.1 Né& ngastrén kadastrale nr. 10 me sipérfage prej 08.76,54 h, nga L.P. 42 ZK Kugishté
3.2 N& ngastrén kadastrale nr. 252 me sipérfage prej 00.62,84 h, nga L.P. 42 ZK Kugishté
3.3 Qirasé i nénshtrohen vetém hapésirat e shfrytézuara pér biznes né lartési prej 0,20 € pér metér
katror (m2) né vit.

3.4 Madhésia e sipérfagés se shfrytézuar pér biznes do té pércaktohet nga komisioni i pérbashkén
nga geradhé&nési dhe geramarrési.

3.5 Koha e fillimit t& pagés se girasé nis nga momenti kur projekti léshohet né puné sipas dinamikés
se investimeve sipas fazave té& caktuara me projektin fizibilitetit i cili &shté pjesé pérbérése e

késaj kontrate.

3.5 Qiramarési éshté i obliguar q& giran vjetore t& pércaktuar té paguaj ¢do vit né interval kohor nga
data 01 -15. shkurt pér vitin e shkuar.

Neni 4.
Rendi | p&rparésisé i dokumenteve & kontratés

Konirata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Kjo kontraté;
(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés.
(c) Projekti i Fizibilitetit (dinamika e investimeve)

Neni 5.
Komunikimet

Mbikayrés t€ projektit t& planifikuar sipas késaj kontrate jané:
1. Péfragésuesi i Drejtoratit t& Inspektoratit t& Komunés se Pejés

2. Péfragésuesi i Drejtoratit p&r Zhvillim Ekonomik
s



3. Pérfagésuesi i Drejtoratit pér Céshtje Pronsoro-Juridike

5.1 Mbikéqyrésit e lartécekur jané t& obliguar gé té pércjellin implementimin e kétij projekti dhe
zbatimin e k&saj Kontrate.

5.2 Mbikéqyrésit e autorizuar konstatojné rregullésing e dokumentacionit t& rekomanduar nga
MMPH-a pér giramarrésin i cili éshté i obliguar t& siguroi para fillimit té realizimit t& projektit.

5.3 Mbikéqyrésit e autorizuar pércjellin edhe pagesat e geramarrésit sipas afateve té kontraktuara.

5.4 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Qiradhé&nésit, nga
njéra ané, dhe Qiramarrési nga ana tjetér, duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj
t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté&, faks, email ose té& dorézohen personalisht.

5.5 Nése personi g& dérgon shkresén kérkon vértetim t& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
shkresén e tij.

PJESA Il E KONTRATES
KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1.
Pérkufizimet

1.1 "Kontratg" do té thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Qiramarési si¢
éshté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat
per kété dhe i€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 "Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata pér dhenjen eme gira, si¢ &éshté e gquajtur Fletén

mbi t& Dhénat e Tenderit.

1.3 "Qiramarési" do t& thoté njé& person fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& ké&saj kontrate giramarje qé& jané objekt | késaj kontrate.

1.4 “Palé(t)” do té thot& nénshkruesit e kontratés.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thoté cmimi gé& i paguhet giradhénsit si¢ specifikohet né formularin e
kontratés, né pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund té bé&het né bazé

i€ kontratés.
1.6 “KPK" do té thoté& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.7 “KVK" do té thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.
Neni 2.
Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saki&sojné cili &shté ligji g& i pércakton té gjitha ¢é&shtjet g€ nuk jané t& mbuluara né
kontraté,
2.2 Kentrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar
ne KVK.
Neni 3.

Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés giramarési e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé i€ saj te njé palé e treté.
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3.2 Qiramarési nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto

raste:
a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Qiramarési t&€ shumave gé duhet t&
paguhen ose gé do t€ b&hen borxh sipas kontratés; ose .

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Qiramarési nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés gé tashmé &shté realizuar ose pér
pjesén gé& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen

pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té
sigurimit ose institucion fjetér financiar.

Neni 4.
Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vet&ém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Qeramaréesi ia
beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Qiramarrési mund t& kontraktoj partner tjer& nénkontraktues dhe i njéjti obligohet gé& pér
marréveshjen e arritur ta njoftoj geradhénésin né afat prej 30 ditésh.

4.3 Autoriteti kontraktues (Qiradhénsi) nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe
nénkontrakiuesve.

4.4 Qiramarrési éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si
dhe té agientéve ose té punésuarve. né t& njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose
neglizhencé e nenkontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit
té ndonjé pjesé té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk

e liron Qiramarrésin nga obligimet e tij sipas kontratés.

Neni 5.
Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Qiramarrési mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues p&r marrjen e kopjeve i€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se
Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te Qiramarrésin gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me

kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap ndihmén e kerkuar nga giramarrési.

Neni 6.
Obligimet e pérgjithshme t& Qiramarrésit

6.1 Qiramaresi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe syceltésing e duhur duke pérfshiré, aty
ku éshté specifikuar dhe kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin giramarsit pér ndonjé

dem.

6.2 Qiramarrési duhet t& veprojé sipas urdhérave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Qiramarrési konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té
kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do fa njofiojé autoritetin
kontraktues pér k&té duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhérit.

Ekzekutimi i urdhérit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& k&tij njoftimi.

6.3 Qiramarrési duhet t' respekiojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét
vendorg t& tij gjithashtu t'i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

6.4 Qiramarsi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
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private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit
té kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me
shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.5 Nése Qiramarrési &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me
shkrim t& Autoritetit kontraktues.

Neni 7.
Siguria e ekzekutimit:

Nuk aplikohet,
Neni 8.
Sigurimi:
Sigurimi i tenderit &shté& 35.000 €uro.
8.1 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Qiramarrésit sipas Nenit 8.1, Qiramarrési do t& mbajé

pérgjegjési té€ ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat nga palét e
treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga

ana e nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre.
Neni 8.
Programi i realizimit

9.1 Nése kérkohet né KVK, Qiramarrési do t& dorézojé njé program té realizimit 1& kontratés q& do t& aprovohet
nga autoriteti kontraktues. Ky program do t& parmbajé sig &shté cekur mé larta,

Neni 10.
Periudha e ckzekutimit {8 detyrimeve

10.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrimeve kontrakiuale do t& filloj¢ sipas dinamikés se realizimit t& késaj
kontrate (sipas fazave dhe afateve t& prezentuara nga Qiramarrési). .

Neni 11.
Parimet t& pérgjithshme té pagesave

11.1 Pagesat do té& béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i bejé giradhénési

sipas késaj Kontrate do t& specifikohen ne KVK.

11.2 Fagesat ge duhet te béhen sipas faturés se I&shuar nga Qiradhenjesi do t& béhen né llogaring
bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson

giramarrési. | njéjti formular, g& i bashkéngjitet k&rkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i

raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

11.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 15 ditésh kalendarike nga data né té cilén
kérkesa e pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e
pagesés do té jeté data né té cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do
i€ jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

11.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 5.3 do t'i japin
te drejté Qiradhenjesit (AK) g& ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me
paralajmeérim prej 30 ditésh nga Autoriteti kontraktues.

Neni 12.

Dorézimi
12.1 Qiramarrési duhet t'i dorézojé pronen e marrur me gira dhe Kompleksin e ndértuar né keté
proné pas skadimit t& kontrates Qiradhénésit (KK-Pejé) né pajtim me dispozitén e nenit 2 pika 2.7 té
késaj kontrate.
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122 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim gé éshté né
dispozicion pér té dy palét se dorézimi i pronés &shté bére ne pajtim me kushtet e kontratés. .

Neni 13.
Shkelja e kontratés:

13.1 Pé&r mos-realizimin e kontratés mund t& béhet shkeputja e kontratés nga A K KK-Pejé.
13.2 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té kryej ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

13.3 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té kete té drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

13.4 Pérvec masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme té pérgjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.

Neni 14.
Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

14.1 Qiradhé&nési mundet q&, pasi ti japé Qiramarrésit dy muaj paralajmérim (afati denoncues), ta
ndérpresé kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Qiramarrési né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t' realizojé obligimet e veta sipas késaj
kontrate;
b) kur Qiramarrési déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t&

dhéné nga autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim
pér té realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojng& né ményré serioze né

rezlizimin e duhur dhe me kohé & punéve;

c) kur Qiramarrési refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna
nga autoriteti kontraktues;

d) kur Qiramarrési térhiget vet nga kjo kontraié dhe ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa
leje nga Qiradhénsi kontraktues;

e) kur Qiramarrési falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga
gjykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i
nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge gé
shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret
nacionale;

f) kur Qiramarsi &shté dénuar pér njé shkelje té rénds, gé ka t& b&jé me sjelljen profesionale,
p&rmes njé gjykimi g& ka fuqiné e res judicata;

g) kur Qiramarsi &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& kege jo profesionale té déshmuar me
gfarédo mijeti té cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontrakiues;

h) kur Qiramarrési i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal gé i
demton interesat financiare t& komunitetit;



i) kur Qiramarrési, pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t& dhénies sé njé granti
té financuar nga buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze té konfratés
pér mosrealizim t€ obligimeve té veta kontraktuese:

J) té gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose
kontrollin e Qiramarrési, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

) kur Qiramarrési nuk arrin t& japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep
garanciné apo sigurimin mé& t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né
gjendje t'i plot&sojé zotimet e tij.

14.2 Ndérprerja e kontratés nga Qiradhé&nsi mund t& béhet vetém kur Qiramarrési nuk pérmbush
xontratén. Qiradhénési pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé palé t&

treté. Detyrimi i Qiramarrésit pér t& shtyré pgrmbushjen duhet t& pushojé sé ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet qé mund t& jené paragitur tashmé.

14.3 Qiradhénsi, pas l&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé€ kontratés, do ta udhézojé Qiramarrésin qé
té ndérmarré hapa té& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e punéve né ményré té
shpejté dhe té rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

14.4 Né rast t& ndérprerjesQiradhénsi, sa mé shpejt gé té& jeté e mundur dhe né prani t&
Qiramarrésit ose té pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé
njé raport mbi punét e dorézuara dhe punés sé realizuar dhe té béjé rexhistrimin e materialeve

té punes té realizuar.

Neni 15.
Mdérprerja nga ana e Qiramarrésii

15.1 Qiramarrési , pasi e ka paralajméruar Qiradhénsin dy muaj paraprakisht, mund ta
ndérpresé kontratén nése:

- Qiradhénési, gjegjésisht institucionet komunale nuk ia I&shojeé lejet ndértuese qé kérkojné
ligjet ose rregulloret Qiramarrésit né afatin minimal, gjegjésisht sipas afatizimeve ligjore dhe
rregulloreve pérkatése t& Komunés se Pejés.
- vazhdimisht Qiradh&nési nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t&
pérséritura;
- institucionet shtetérore nuk i japin lejet dhe licencat e domosdoshme Qiramarrésit pér
realizim t& projekfit, ose
- € pezullon dorézimin Qiradhé&nési, ose ndonjé pjesé t& tyre, pér mé tepér se 180 dit&, pér
arsye gé nuk jané specifikuar né kontraté ose gé& nuk mund t'i atribuohen Qiramarsit
15.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé
Qiradhénsit dhe Qiramarrésit.

15.3 Ne rast t& ndérprerjes sé tillé, Qiradhénési do ta paguajé Qiramarrésit pér humbje ose démet

gé& mund t'i jené shkaktuar Qiramarrésit,

Neni 16.
Forca madhore

16.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t& obligimeve té saj sipas
kontratés nése realizimi i obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga
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njé¢ forcé madhore qé& shkaktohet pas datés kur kontrata hyn né fugi.

16.2 Pér qéllime t& ke&tij Neni, termi “forcé madhore" do té thoté veprimet e Zotit, goditjet, mbylljet e
objektit ose ¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin té&
deklaruara ose jo, bliokadat, rebelimet, rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet,
shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér
€ ngjashme e paparashikuar qé &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as

me kujdesin e duhur.

16.3 Pa marré parasysh dispozitat e lartécekura, Qiramarrési nuk do té jeté i detyruar t& heqé doré
nga garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak t& shkeljes nése, dhe
deri né até masé sa, vonesa e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér té realizuar
obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje t& forcés madhore. Gjithashtu, pa marré
parasysh dispozitat e cekura, Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i detyruar té paguajé interes
pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose Per ndérprerje nga Qiramarsi pér shkelje té
kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i
déshtimit pér t& kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcas madhore.

16.4 Neése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund
té ndikojé né realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné
té dhéna detaje mbi natyrén, kohézgjatjen e mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta keng
rrethanat. Pérvec nése udhézohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Qiramarsi do
té vazhdojé t'i realizojé obligimet e tjj sipas kontratés pérderisa éshté mjaft praktike, dhe t&
angazhojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim qé ngjarja e
forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Qiramarsi nuk do té zbatojé mjete té tilla
alternative pérveg nése udhézohet ta béjé két& nga autoriteti kontraktues

16.5 Nése Qiramarsi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave té autoritetit kontraktues
ose gjaté pérdorimit & mjeteve alternative sipas nenit te cekura shuma e saj do t& certifikohet

nga autoriteti kontraktues.

Neni 17.
Zgjidhja e mosmarréveshijeve pérmes bisedimeve

17.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore & gjitha
mosmarréveshjet g& mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshije,
paiét do {a lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado palé e sheh t&
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i
pergjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qé jepet pér arritien e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
per t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton té pérgjigjet me koh& ndaj
kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme té&
procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

17.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh
té pérpigen t&€ pajtohen pé&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrinet
zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do té ket t& drejté té
vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 18.
Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

18.1 Né& rast t& ndonjé kontesti eventual lidhur mé kété kontrate palet té njéjtin do t& tentojné ta
zgjedhin pérmes bisedimeve, né t& kundértén kompetente éshté Gjykata Komunale né Peje.
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18.2. Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhen shqipe né gjashté kopje origjinale, tri prej & cilave

jané pér Qiradhénésin dhe tri pér Qiramarrésin.

per Qeradhénésin per Qeramarresin

Emr: Dr. Al Berisha - Emri: [ sak Xhemaili

Menaxher

Pozita: Kry{e‘ullla ri KK-Pejé

[ "N&nshkrimi:
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Pozita:
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DREJTIMET STRATEGJIKE AF ATMESME DHE
AFATGJATA

Kompania e cila do t& b&jé investimet né fshatin turistik Kuqishté né strate ojiné afatmesme ka per
synim krijimin e njé ambienti turistik, i cili do t& ndikoj n€ térhegjen e klienteles vendore
(shgiptaréve, kosovaréve dhe t& huajve) dhe gjaté késaj kohé do t& ndikoj pérmes marketingut t€

sajé né ngritjen e imazhit t€ miré regjionit malor€ &€ Rugoves si destinacion turistik.

Ndérsa sa i pérket strategjisé afatgjate kompania ka pér synim krijimin e njé fshati me pérmasa
ndérkombétare, i cili do t& jet& konkurrent né regjion dhe Evropé. K&shtu g&, pérmes lidhjeve g€
ka né tregun turistik ndérkombgtar, kompania do t& shfrytézoj kété mund@si & t& térheq edhe

tregun ndérkombétare.

BUXHETI I INVESTIMEVE

N& fazén aktuale t& planifikimeve parashihen t€ investohen rreth 4 (katér) milion€ euro. ERL
Company sh.p.k.” ka siguruar mjets bazé vetanake prej 2 (dy) miliong eurove, t& cilat 1 band t&

catshme né xhirollogari e tij prané ProCredit Bank bashké-ortaku Isak Xhemaili, ndérsa o jet

tjera do 1 sigurojé p€rmes bankave dhe donatoréve, t€ cilét po @ mirépresin kreditmin ¢
projekteve tona (ProCredit Bank ka bére pdr ket géllim edhe njé prononcim me shkrim. 1 cili 1

seips hashkangithur kérkesés sond).

AKTIVITETET TIJERA

Pos objekteve hoteliere dhe gastronomike, me voné edhe pistés se skijimit, kompania joné xané
plan q& n€ kété hapsiré t& ndértohen edhe salla pér konferenca dhe seminare, duke i konkurruar
Strugén dhe Ohrin, ku aktualish: po mbahen shumica € seminareve trajnuese kosovare. K20

ambiente do t'i shérbenin edhe Afirmimit & turizmit t& k&tj rajoni, duke pérgatitur kuadrn



profesional pér keété branshé. Jemi thellgsisht t& bindur se permes projekte tona regjioni i Pejés do
afirmohet, duke u béré atraksionin turistik. Kétij atraksioni do ia rris vlerat projektimi i njé si
parku edukativ e kologjik, duke e organizuar nj& eco-muze, i cili do t& shérbejé jo vetem pér
turistét por edhe pér ekskursionet edukative q& do t'i b&jmé me shkolla. Pastaj parashikohet
prodhimtaria artizanale t& eksponateve pérkatése t& zonés, si dhe ekspozimet e tyre g€ do 1
prodhojné edhe prodhuesit tjeré. Kjo veprimtari do t& jet& njé shtytie e miré pér zhvillimin €
ckonomive familjare pér banorét lokal. Pos késaj vepﬁmtarie, parashihet edhe organizimi 1
prodhimtarisé tradicionale t& bulmetrave, duke ofruar njé minitreg sanitar per pér pasimin €
bulmetrave vendore g€ do t& ofron kryesisht popullsia lokale. Gjithésesi k&tij fshati turistik malor
nuk do t'i mungojné as mini-kopshtet zoologjike dhe botanike, pér t'u ofruan femijéve té regjionit
dhe & Kosovés gé t’i vizitojné ato. Dhe pér ti realizuar t€ gjitha kéto ide, do tu ofrojmé mundési
odhe investuesve t€ tjeré kooperues né fusha té vecanta, duke ua ofruar parakushtet ¢
pérshtatshme infrastrukturore. Sigurisht, njé kompleks i tillé do t& keté mund&si t& mira g€

nxénésit dhe student&t t€ kryejné praktikén profesionale, kryesisht né fushén e turizmit malor.

Sa pér ilustrim t€ interesimit, po sjeil nj& shembull: Prof. Dr. Halil Ahmetaj, &shté duke hartuar
njé ide pér ndértim & njé senatorumi per rehabilitim shéndetésor t€ atyre ge kané probleme me
frymémarrje dhe mungesé t& rmuzave 18 kuge t& gjakut, meqé, si njohgs i miré i ambientit ku
parashihet t& ngritet ky kompleks dhe si specialist prkatés, e vleréson pozitén natyrore si tepér t€

Savorshme pér njé sanatorium rehabilitues.

NDIKIMI NE AMBIENT

.t ~sriet ndikimit ng mjedis n€ bazé t& projektit &€ do © punobet. kompleksi do t'u pérshtatet

ushieve ambintale mé ;31iim g& € mos ndikoj ng shkatérrimin 2 1ij. sepse dshté ne interes edhe

18 verd biznesit sa me i€ suksesshém. NE vitet 2 fundit shijet dhe ofertat turistike kané filluar €
ndryshojné. megé Vizitorét tanimé jané duke kérkuar vende avenmurash g€ jan€ ngushtsisht €
lidhura me pérshtatjen € natyrés, gjegjésisht ambientit sa mé ekologjix. prandaj edhe gendra do t€
punohet duke respektuar gjithnjé natyrén, gjegjésisht ambientin rrethanor. Njgherit né planin €

~hvillimit t& qendrés do t& projektohen edhe projekte pe€r mbrojtie t€ ambientit.



PROJEKTI NE PIKA TE SHKURTERA

o Planii punés né faza

Realizimi i kétij projekti do t& zhvillohet né faza.

Né& fazén e paré parashihet ndértimi i infrastrukturés; rrjeti elektrik, kanalizimi i ujérave t€ zeza,
teleferiku dhe rruga deri te Guri i Kug. Njéherit planifikohet t& ndértohet njé mini-hidrocentral, i
cili do koﬁlpensojé mungesén e rrymés elekirike né Rugové. Pér projekt pérkatés jan€ angazhuar
firma profesionale dhe sapo ato t€ pérfundojné punén e tyre, to paraqitet institucioneve
kompetente geveritare pér marrje t& lejes. Kjo fazé€ mund t&€ zgjat deri n€ njé vit, var€sisht nga

kushtet atmosferike.

N& fazén e dyté parashihet ndértimi i shtépizave, pérgatitja e terreneve sportive, vend-kampingut,
si dhe ndértimi i objekteve pércjellése afariste, i cili parashihet t& pérbyllet n€ vitin e dyté€ &

ndértimit.

N& fazén e treté parashihet finalizimi — pérfundimi final 1 t&r& projektit, i cili parashihet né vitin ¢

treté t8 ndériimit.

QELLIMI I PROJEKTIT

Nrijimi i nj¢ fshat wuristik malor, giiraid Jduke respektuar ambientin, do t&€ ishte nxités i zhvilli-
mit ekonomik dhe t& turizmit né Komundn = Peids, njfherit do t'1 kontribuonte dukshém né
krijimin e nj& imazhi pozitiv pér turizmin maior né Komunén ¢ Pejés, 1 cili, sidomos né& Bjeshket
= Rugovés i ka kushtet fantastike natyrore. Ky fshat turistik malor do t€ nxiste bizneset famiijare

1% késaj lamie, duke rritur punésimin punésim t& banoréve lokalé.

=



NDIKIMI EKONOMIK

e Krijimi i bizneseve familjare.

Fshati turistik do t€ jet€ motor i zhvillimit t& ekonomisé, jo vetém t& Regjioni malor té Rugovés,
por do t& ndikojé né t&€ gjithé komunén e Pejés dhe mé gjeré. Sa i pérket ndikimit né komunén e
‘Pejés fshati turistik pérmes ofertave t€ tij do t& ndikoj né shtimin e lévizjeve turistike né&
Komunén e Pejés, gj&¢ g€ do t€ ndikojé edhe né& rritje t& t& hyrave fitmiprurése pér veté
kompleksin toné dhe pér bizneset tjera pérkatése t&€ Komunés. Ndérsa sa 1 pérket regjionit malor
t€ Rugovés gendra turistike do t& jet€ nj€ pik& grumbullimi i t& gjitha t& mirave ushgimore q& dod
t’'i prodhojné& familjet lokale nga Rugova, pra do t& jet€ edhe nxités g€ banorét lokal t& ofrojné

produkte t&€ ndryvshme ushqgimore e artizanale.

» Punésimi né kété gendér turistike

Punésimi do t& b&het népér faza, duke ju pérshtatur zhvillimit t€ projektit t& kompleksit gjaté 3

viteve:
NE fazén e paré parashihet t& jené t€ punésuar 24 veta.
Ng fazén e dyt€ parashihet t& jené t€ punésuar edhe rreth 25 veta.

Né fazén e wetd, pérfundimtare, parashihen t& jend t& punésuar gjithsej mbi 100 veta.

~rorzsionalisté dhe punédior. me pérqendrim ruajtje, menaxhim dhe mirdmbajye & kompleksit dhe

2 gmpientit weih & rrotul,

Pérvec puné&simit t& p&rhershém Firma jon& do 1€ b&j& marréveshje edhe me guidat maloré g& do
t& pérfitonin nga shétitjet q€ ata i organizojné pér turistét. Pra do t& jetd «dhe kjo njé ményré e

gjetjes s€ punéve pér banoré e Pejés.



TREGU TURISTK

e Synimi i tregut Vendor - Internacional

Né strategjing afatmesme t& gendrés tone turistike né Kugishté orientimi jong do t& jeté mé tepér 1
bazuar né tregun vendor. Eshté shumé fatkege q€ Kosova ende nuk ka nj& emér turistik n€
Evropé, prandaj edhe tregu turistik ndérkombétar &shté, tani pér tani, m€ 1 véshtir pér tu arritur,
prandaj synimet tona né strategjiné afatmesme jané t€ orientuara mé tepér né tregun afatmesém,
ndérsa né planin afatgjaté do t& investohet me tepér né térhegjen e tregut turistik internacional,

duke i dhéné Pejés imazh dhe emér turistik evropian.

e Nxitja e tregut

Ofertat t& cilat do t& pérpilohen do t& jen€ nxit€set mé t& médhenjé pér tregun turistik n& k&€ anc.
Po ashtu, pérmes promovimeve t& cilat do t& béhen pérmes kanaleve t& ndryshme mediatike, g€
do t& thot pérmes marketingut proicsional, shumé shpejt kompleksit ton&, Rugovés dhe Pejés do

ua rrisim reputacionin, parakusht pér rrige t€ tregut turistik.

» Synimi i tregut turistik ndérkombétar

Kompania né programin e sajé afatgjaté ka planifikuar q€ permes tour-operatoréve, me t& cilét do
t¢ bashképunojé, do t€ bgje promovimet ¢ kompleksit dhe shitjen e ofertave. Pér keté qéllim,
fillimisht do t& synohet bashképunimi i neushté me agjencité e specializuara turistike & i kan& ng
prongsi emigrantét shqiptar® né Evropé & né ShB.A. N& k&t drejtim, njohjet dhe lidhjet
aumdviecare qé ka Drejtori Ihrahim Kelmendi gjaté angazhimit € tij n€ Evropén Peréndimore,

P R L ey e mal s I 8ioy T Fen Alion =3 s Tl
and njs favor 1 madh g€ ko 1€ ndodmin 4° nw fillim.

o Grupmoshat e synuara

Ofertat gé do t€ ofrohen do € jen€ t€ ndara né bazé té stinéve t& vitit:

Oferta e, sezonés sé dimrit do t€ jet€ e bazuar m& tepér pér skijim dhe aktivitete tjera alpine.
shkollat e skijimit, aktivitete sportive, akuvitete aventuriere, etj.. t& cilat do t& ofrohen pér grup

moshat g& jané mé vital (moshat 10 — 50 vjecarg).
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Oferta e sezonés sé& verés do té jeté mé t& shumta, pasi q& né kéto oferta do t& kené programe pér

t€ gjitha moshat, duke filluar nga fémijét e deri n& moshat e vjetra.

Oferta e sezonés s¢& vjeshtés dhe pranverés do t€ jet€ e bazuar mé tepér né ekskursionet edukative

me nxéneés.

Prandaj me két€ kuptojmé se jemi té interesuar t€ punojmé me té€ gjitha moshat.

KAPACITETET AKOMODUESE

Numri i shtépizave malore (g¢ do u ngjasojé staneve tradicionale t& vendit), fillimisht
planifikohen t& jeté 48 sish, si dhe objekti hotelier “Guri i Kug” m;=: kapacitetet e veta. Cdo
shtépizé do té keté njé kapacitet pér 2-5 veta. Ato do t€ jené t&€ standardeve t€ larta evropiane,
prandaj pér kété qillim kemi jemi né bisedime me njé firmé t&€ specializuar gjermane g€ {1
projektojé e ndértojé ato. Njékohésisht po bisedohet edhe me njé firmeé t€ specializuar né Rozhajé,

meqé, fatkeqésisht, pér ndonjé firmé t& specializuar vendore nuk jemi t€ informuar se ekzistojng.

PRODUKTET TURISTIKE

Procuktet nuristike ond nidra nga ¢8shtjet me 1€ réndésishme pér suksesin ¢ kisaj gendre turistike.

prandaj Firma joné ka nié pérgéndrim mé t& madh né zhvillimin e tyre. Do & ofrohen aktivitete &
ndryshme sportive - rekreative q&€ do t& jené pérbrenda gendrés. si terrenet pér sportet e vogla
(basketbolli, hendbolli, tenisi, kalérimi, etj.), 1€ cilat do t& shfrytézohen si pika pér ndikim &
zhvillimit t& produktit si produkte turistike. Qendra do t& zhvilloj edhe aktiviiete g& jang & lidhura

drejté pér drejté me male. ujéra, kulturé dhe tradité€ vendore.

Produktet turistike g& do t'u ofrohen turistéve do 1€ jené t& lidhura ngushté edhe mé ofertat g€ ata

do t'i shfrytézojné, si ato njé-ditore deri n€ dhjeté-ditore, dhe produkret gé do t'i kené né
dispozicion, jané: | |
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o Ngjitje né shkémbinj

e Pushtimin e majave malore

e Vizita e shpellave

o Ecje maloré ditore

o Ecje tematike

e Peshkimi i kontrolluar

o Flora dhe fauna

e Crossborder country me Malin e Zi dhe Shqip&ring
o Ekskursione edukative

T& gjitha kéto produkte turistike do t& zhvillohen n€ bazé t& planprogramit t& zhvillimit t&
qendrés. Njé ndér pikat interesante g& do t€ jeté n& zhvillimin e produktit turistik &shté se kéto
produkte do t& kryhen nga guidat malore, t€ cila do t krijonte edhe nj& mundé&si t€ punésimit

indirekt.

MARKETINGU

» Buxheti pér promovim

Varssisht nga zhillimi i projektit, do 1€ planifikohet edhe ndarja ¢ buxhetit pér marketing. N&

“a7in e pard & aktivizimit t& Kompletuar t€ kompleksit do t& ndahen rreth 20% ¢ buxhetit pér
25 nd fillim plan-programi &shi i orientuar mé tepér né ndértimin dhe zhvillimin

1 3 %1

e produktit turistik dhe kapaciteteve njerfzors dhe ngrifjen ¢ cilgsisé s& shérbimeve. Mirépo né
vitet né vijim buxheti pér promovim e marketing gitmje do & neritét, pasi q& promovimi &shté

njéra ndér faktorét kryesor pér suksesin e gendrés.

o Konkurrenca

Vetékuptohet se konkurrenca &sht€ gjithnj€ e pranishme né &€ gjitha tregjet, prandaj edhe né

iregun e turizmit, por shérbimet me t cilat do t'i ofrojmé, jemi t& bindur se né nj€ afat t€ shkurtér

| i
| |
i |
i
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do t& fitojmé tregun e Kosovés né pérgindje t& larté. Ne nuk i frikésohemi konkurrencés dhe as

nuk e nénvlerésojmé até, por e trajtomé € miréqen€, & nxit garén cilésore.

Né strategjing afatgjate me zhvillimin e gendrés dhe pérmes lidhjeve botérore & ka kompania
norvegjeze “Hoibraaten Consulting”, do t€ jemi konkurrent edhe né rajon dhe mé gjerg, pasi g€

jemi duke krijuar zinxhirin e fshatrave turistik né regjion dhe mé gjer€.

BASHKEPUNIMET

*as

o Bashképunimi me K.K. Pejé

Bashképunimi me Komunén e Pejés, kushtimisht Divizionin e Turizmit, do t& zhvillohet né
ményré permanente, né t& gjitha [€menjte (marketing, zhvillim € produktit, etj.). Kéto, gjithsesi,
jané mé leverdi t& dyanshme. Nga ana joné gatishméria pért bashképunim do t& jet€ ¢ hapur dhe e
pérhershme, me shpresé se kjo nuk do t'u mungojé as strukturave pérkatése komunale. N& kéto
momente me kénaqési duhet t& pranojmé, se strukturat komunale po tregojné gatishméri
késhillimesh profesionale ¢ administrative pér t& realizuar kérkesén tong, po shfagin edhe
catishméri pérkrahjeje, meqé tashmé duket se € kane kuptuar se kéto jané tepér pérmbajtjesore

pér t& joshur sa mé shpejt investitor€ né Komunén toné.

» Bashképunimi me komunitetin lokal t€ Rugoveés

Bashképunimi me banorst vendor do & jet3 i pérhershém, duke respektuar ofertat € {yre. Goiid t&

gtorale, artizanaleve, etj. Bash&punimi sa mée Ermbajiisor

“I"i

IVI

& t3 mizs 13 jendrds dhe ngrifjen e ckonomive familjare t& banoréve

5=

lokal, Prandaj njé bashképunim do 2 jew¥ i domo osdoshém. T g bashkZpunimi t& jeté sa mé 1

i

{
[

ngushté e sa mé& produktiv. qysh né fillim do t& kontribuoj bashé-ortaku i Familjes autoritare
Dreshaj, e Fshatit Kugishté, ku e ka epiqgéndrén kompleksi yné turistik. Pér kst& dsshmon pérvoja

e deritanishme e ké&saj Familjeje me kompleksin “Guri i Kuq”, né Leqinat t& Kugishtés.



e Bashkpunimi ndérkufitaré

Oferta ndérkufitare do t& béhet me Malin e Zi dhe Shqipéring, meqé kufiri me kéto shtete &shté
shumé prané kompleksit tong turistik, duke krijuar edhe oferta t& pérbashkéta. Firma jon€ esht¢ né
bisedime me strukturat kompetente t& Komunés se Plavés, qé format e bashképunimit t&
konkretizohen sa mé shpejt. Bile, ato struktura jang t& gatshme t’i japin firmés soné territore t&

asaj Komune, nése ato do t& na duhen pér t&€ zgjeruar kompleksin toné.

PERMBLEDHJE

Projekti joné do t& realizohet né fshatin Kugqisht€, né regjionin malor t€ Rugoves - 25km nga Peja,

duke e integruar edhe kompleksin ekzistues “Guri 1 Kug™
Né pérgjithési projekti yné do t& realizohet né 3 faza dhe do 1€ pérmbaj:

- Ndartimi i infrastrukturés (rrugicat, rrjeti elektrik, kanalizimi i ujérave t€ zeza, vend-parkimi,
teleferiku dhe rruga deri té kompleksi turistik “Guri i Kug™, né Leginat, me synim q& kjo rrugicé

ng t& ardhmeén e afért t& ndértohet edhe deri t& Ligeni (nése do t& jepet leje).

Faza = dvté do t& pérmbaj ndértimin e shtépizave, pérgatitja ¢ terrencve sportive, kamping-ut, si

dhe nd3rtimi 1 objekteve pércjellése afariste.

N& a73n e treté parashihet finalizimi — pérfundimi final i t€r€ projekiit, krijimi 1 ofertave dhe
promovimi i tyre me géllim @ térheqjes s€ turistéve nd komunén toné.
faac imet q& do t& behen né k&t kompleks do t€ jeng rreth 4 (katér) miling eurove. Dhe deri né

imin 2 projekiit 3-vjecar do 18 ket& rreth 100 persona € punésuar.

Ky projekt pérmes planit & sajé biznesor do i€ ndixoj né zhvillimin e turizmit dhe krijimit t€
bizneseve familjare duke i shlyer ato né prodhimin & agro-produkteve, g€ g2 do 12 ndikoj né t&
mirs 3 zhvillimit t& regjionit dhe popullatés lokale.

Pra. né pika t& shkurtra mund t¢ quhet projekt nxités i zhvillimit t& turizmit fshatar malor dhe
agro-wrizmit, gjé q& &shté edhe né ide dhe n& planet e zhvillimit komunel dhe nuk bie ndesh

ckosistemin hapésinor.



Pérfundim

Duke u bazuar né potencialet turistike g€ i ofron ky regjion (sidomos Rugova) dhe duke u
mbéshtetur né planet e zhvillimit komunal, ku turizmi dhe bujgésia kan& njé prioritet né€
strategjiné e zhvillim komunal shpresoj né mirékuptimin tuaj pér ndihmén e késaj iniciative

investuese me interes t& pérbashkét pér gjithé komunén e Pejés.

Pér ¢do informat dhe gartésim mund & kontaktoni né:

Tel: 044-153 385 ; 049-501 400 (Qerim Dreshaj) dhe 044-1 51059 (Ibrahim Kelmendi)

EKO Company sh.p.k.

i. A. Qerim Dreshaj

Data: 30 /08 /2009

Ps.
- K24} projekti ideor do ' 5{:5!&%{:;@}1’1‘5?}? déshmité e pronésisé kadusirale 1&
parceiave & Kérxuara p-- 3. afyrézim,
- Kopjeskica e kétyre parceiave kadasirale,
. Shkresa e Firmés Holbraaten Consulting”,
- Shkresa e ProCredit Bankés,

- Skica ideore, efj.



